
PROTOKOLS 
Rīgā 

2021.gada 1. septembrī    Nr. 9.2-10e/2/2021 

 

 
Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes lēmuma 

pieņemšanas rakstiskā procedūra  

Lēmuma pieņemšanas rakstiskā procedūra par jautājumu īstenojama, ņemot vērā valstī 

izsludināto ārkārtas situāciju dēļ COVID-19 pandēmijas. 

 

Lēmuma pieņemšanas rakstiskajā procedūrā piedalās sekojoši Lauksaimnieku 

nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes (turpmāk – Padome) dalībnieki: 

Nr.p.k. Pārstāvētās iestādes/biedrības nosaukums,  

ieņemamais amats 

Padomes locekļa 

vārds, uzvārds 

1.  Zemkopības ministrs, Padomes priekšsēdētājs Kaspars Gerhards 

2.  Biedrības “Lauksaimnieku organizāciju sadarbības 

padome” valdes priekšsēdētājs (LOSP) 
Edgars Treibergs 

3.  Biedrības “Zemnieku saeima” valdes priekšsēdētājs 

(ZS) 
Juris Lazdiņš 

4.  Biedrības “Lauksaimniecības statūtsabiedrību 

asociācija” izpilddirektors (LSA) 
Kaspars Melnis 

5.  Biedrības “Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības 

asociācija” valdes priekšsēdētājs (LBLA) 
Gustavs Norkārklis 

6.  Biedrības “Latvijas Jauno zemnieku klubs” valdes 

priekšsēdētājs (JZK) 

Kārlis Ruks 

7.  Biedrības “Latvijas Zemnieku federācija” valdes 

priekšsēdētāja (LZF) 

Agita Hauka 

8.  Biedrības “Lauksaimnieku apvienība” valdes 

priekšsēdētāja (LA) 

Sandra Stricka 

9.  Biedrība “Latvijas lauksaimniecības kooperatīvu 

asociācija” valdes priekšsēdētājs (LLKA) 

Indulis Jansons 

10.  Biedrības “Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācijas 

padome” pilnvarotais pārstāvis, Latvijas 

Piensaimnieku Centrālā Savienības valdes 

priekšsēdētājs (LPUF) 

Jānis Šolks 

 

 

Rakstiskās procedūras lēmuma pieņemšanā nepiedalās Zemkopības ministrijas 

valsts sekretāre Dace Lucaua. 

 

Zemkopības ministra 2020.gada 14.septembra rīkojuma Nr.88 ”Par Lauksaimnieku 

nevalstisko organizāciju konsultatīvo padomi”” pielikuma 12.punktā noteikts, ka 

Padome ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vairāk nekā puse no Padomes locekļiem. 

Ņemot vērā apstākli, ka lēmums tiek izskatīts un saskaņots elektroniskā veidā, tad 

lēmumu var pieņemt, ja atbildi sniedz un viedokli par lemjamo jautājumu izsaka vairāk 



nekā puse no Padomes locekļiem. Viedokli par jautājumu līdz 2021.gada 1.septembrim 

sniedza 6 (seši) Padomes locekļi, tāpēc uzskatāms, ka Padome ir lemttiesīga. 

 

Padomes rakstiskās procedūras protokolu sagatavoja: Zemkopības ministrijas 

Lauku attīstības atbalsta departamenta Lauku attīstības fondu atbalsta nodaļas vadītāja 

Aiva Zvirbule. 

 

Rakstiskajā procedūrā izskatāmais jautājums – precizējums LKP 

16.12.2021.protokola Nr. 9.2-10e/5/2020  4.4.punkta 1.lēmumā par iespēju palielināt 

noteikto maksimālo attiecināmo izmaksu summu būvniecības gadījumā . 

 

Zemkopības ministrijas priekšlikums par izmaiņām  LKP 16.12.2021.protokola 

Nr. 9.2-10e/5/2020  4.4.punkta 1.lēmumā 

Ievērojot viedokļu atšķirības par Lauksaimnieku konsultatīvās sanāksmes 16.12.2020. 
laikā izskatīto jautājumu saistībā ar maksimālo atbalsta apjomu pārejas periodā un 
papildus nosacījumu par iespējām palielināt to būvniecības gadījumā līdz 2 milj.EUR 

atbilstoši samaksātajam darba spēka nodokļu un darba algu apjomam pēdējos 2 gados, 
tātad summējot pēdējos divus noslēgtos gadus, veikt izmaiņas Lauksaimnieku 
konsultatīvās sanāksmes 16.12.2020. protokola Nr.9.2-10e/5/2020 4.4.punkta 
Maksimālās atbalsta summas lēmuma pirmajā punktā, svītrojot vārdu “vidēji” un 

izsakot šādā redakcijā:  

  
4.4.punkta 1.lēmums: 

Padomes locekļi nolemj: 

1. Atbalstīt Zemkopības ministrijas priekšlikumu par maksimālo attiecināmo 

izmaksu apjomu pārejas periodā un maksimālo publisko atbalstu pēc 2023.gada, 
t.i. maksimālais attiecināmo izmaksu apmērs – 1 milj. EUR, kuru tikai attiecībā 
uz būvniecību iespējams palielināt par samaksāto darba spēka nodokļu un darba 
algu apjomu pēdējos 2 gados (tos summējot), bet nepārsniedzot 2 milj. EUR. 

Attiecībā uz atbalstu atbilstīgajām  kooperatīvajām sabiedrībām saglabāt 
līdzšinējo kārtību. 

 

Rakstiskās procedūras rezultāts – Padomes locekļu viedokļi: 

LOSP – viedoklis starp LOSP organizācijām atšķiras, tomēr kopumā atbalsta 

zemkopības ministrijas priekšlikumu. 

ZS – atbalsta veikto precizējumu. Aicina precīzāk noteikt, ka tas attiecas uz periodu 
2021-2027. 

LSA – saskaņojam protokolu. Aicina precizēt uz pārejas periodu, jo pēc 2023.gada 

finansējuma samazinājums. 

LBLA – neatbalsta. Būtu ieskaitāmi tikai pēdējā noslēgtajā gadā samaksātās darba 
algas un darbaspēka nodokļi. Papildus priekšlikums, ieskaitīt arī saimniecību 
individuālajā līmenī maksimālo attiecināmo izmaksu palielināšanai nomaksātos 

nodokļus un samaksātās darba algas. 



LZF – LZF valdē uzskata, ka griesti 2 miljoni ir par lielu. 

LPUF - piena pārstrādes viedoklis - pastāv bažas, vai optimāls pretendentu skaits varēs 
saņemt atbalstu fermu būvniecībai. Pastāv iespēja, ka pārsvarā tie būs turīgākie 

lauksaimnieki, kas no biznesa viedokļa varētu būt atbalstāmi, tomēr var radīt vēl 
"dziļāku" plaisu starp mazajiem un pārējiem. Šajā brīdī izmaiņas saskaņoju. 

LA, JZK, LLKA – neiebilst ZM virzītajam priekšlikumam (noklusējuma 
saskaņojums). 

 

Padomes locekļi nolemj: 

 

Atbalstīt šajā protokolā atspoguļoto Zemkopības ministrijas priekšlikumu par 

grozījumu LKP 16.12.2021.protokola Nr. 9.2-10e/5/2020  4.4.punkta 1.lēmumā. 

 

Padomes priekšsēdētājs      K. Gerhards 

 

 

Protokolu sagatavoja:                  A.Zvirbule 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU 

ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


